tre tradi fecimus, ad finem ut ovines et singuli in hac

re interesse habentes, duplum seu çopiam eorumdem

recuperare possint et valeant, decernentes eidem duplo

seu copie eorumdem tantam et talera fidem adhiben-

dam fore, et adhiberi deberi copie sive transnmptis

hujusmodi, veluti originali, prout decrevimus et decer-

nimus. Quibus sic, comparentes prefati Tual, du Buse-

quel , Blanchet et le Viconte, nominibus procuratoriis pre-

dictis, dicto promotore instante, testamentum et codi-

cillum seu ultimam ipsius defuncte vol untatem, in pre-

sentia dicti Lamberti procuratoris heredis ad hoc

minime consencientis, hujusmodi sub tenore exhibue-

runt.

Ou nom du Pere, du Fils et du benoist Sainct Esprit,

Jhesus, Amen. Francoyse de Dinan, daine de Laval de

Chasteaubriend, de Vioreau (1) et des Huguetières (2),

(1) La seigneurie de_ Vioreau s'étendait dans les paroisses

de Joué, Abbaretz, Moisdon, Melleray, Auverné, Treflieuc et

Saint-Julien-de-Vouvantes. Elle était « de toute ancienneté

divisée en deux chastellenies : scavoir Vioreau (i Joué et Vio-

reau à Melleray, avec haute justice à quatre posts en la lande

près le bourg de Melleray ». Elle fut réunie et annexée au siège

de Chàteau-Briant par lettres patentes du roi, en forme d'édit,

données à Fontainebleau, avril 1554, et publiées en court de

Parlement à Nantes, le 26 avril 1556. Elle appartenait aux

barons de Chateau-Briant, dés la lin du tigre siècle.

(2) La seigneurie et chatellenie des Huguetières s'étendait

en vingt-trois paroisses du pays de Rais. Elle était tenue, à

foy, hommage et rachapt, de la seigneurie de Rais, par cause
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saine en pencée et d'entendement, la mercy Dieu, mon

createur, combien que détenue de maladie de mon corps,

aiant en memoire les gra ns biens tant de grace, de nature,

comme de fortune qu'il a pieu à Dieu mon createur me

faire en cestuy present monde mortel et transitoire, et

qu'il est chose congrue et convenable, d'iceulx biens

faire et disposer à ses honneur et louange, et, pour tant,

en ordonnant d'iceulx et disposant en ronfleur et

louange de la benoiste Trinité et de toux les saincts et

sainctes. de Paradis, faiz et ordonné ce present mon

testament, et derraine volu p té, o le vouloir, plesir et

assenteinent et auctorité de noble escuyer Jehan de Pro-

silt (1), mon mary et espoux, quel, ad ce présent, m'a

et raison de la seigneurie de Machecoul, « dempuis le fil (le la

rivière de Loignon du conté devers Saint-Philbert-de-Grand-